- 1 -

兰陵政办发〔2019〕10号

兰陵县人民政府办公室
关于印发《兰陵县重点行业税收征管质量提升

活动实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门、单位，兰陵

经济开发区管委会：

现将《兰陵县重点行业税收征管质量提升活动实施方案》

印发给你们，请认真组织实施。

兰陵县人民政府办公室

2019年 8月 21日

（此件公开发布）

- 2 -

兰陵县重点行业税收征管质量提升活动
实施方案

为提高全县重点行业税源管理质效，确保减税降费政策扎

实落地，经县委、县政府研究，决定在全县范围内开展重点行

业税收征管质量提升活动。为抓好活动实施，结合我县实际，

制定如下方案。

一、工作目标

全面掌握重点行业纳税人生产经营和纳税申报情况，查找

涉税突出问题和征管薄弱环节，细化完善管理服务措施，努力

做到“税款应收尽收、优惠应享尽享”，提升全县税收征管质量。

加强税源管理，督促纳税人依法纳税、诚信纳税。选取部分涉

税违法典型企业，依法进行处理处罚，并进行公示曝光，积极

营造公平、法治、诚信的良好税收环境；提高服务质效，对重

点行业纳税人实行套餐定制服务，加大政策宣传和培训辅导力

度，帮助企业解决各类涉税问题，确保减税降费红利落到实处。

二、活动范围和任务分工

本次活动以矿产资源开采业、房地产业、物流业、酒店宾

馆业和加油站等行业为主，对重点行业纳税人近 2 年来的申报

征收、发票使用、减税降费政策享受等情况进行落实。

本次活动共分为 7个专班，由县税务局负责牵头，其他有

关部门、单位密切配合。具体分工如下：

（一）铁矿开采加工行业专班

- 3 -

对铁矿采矿加工行业纳税人增值税、企业所得税、资源税

等各项税费申报缴纳情况进行检查，重点检查是否存在隐匿销

售收入、现金交易账外经营、少计产量、少记收入的情况，是

否存在虚增费用、多计固定资产价值、多提折旧、虚列工资劳

务费等问题。检查是否存在减税降费政策应享未享的问题。

牵头单位：县税务局

配合单位：县公安局、县自然资源和规划局、县应急管理

局、县供电公司，具体负责提供铁矿开采加工行业纳税人相关

数据。

（二）房地产行业专班

对房地产行业纳税人增值税、企业所得税、土地增值税等

各项税费申报缴纳情况进行检查，重点检查是否存在应计未计

或少计收入、成本费用列支不实、未按规定进行土地增值税清

算等问题。检查是否存在减税降费政策应享未享的问题。

牵头单位：县税务局

配合单位：县财政局、县自然资源和规划局、县住房和城

乡建设局、县住房保障中心，具体负责提供房地产行业纳税人

相关数据。

（三）石料开采加工行业专班

对石料开采加工行业纳税人增值税、企业所得税、资源税

等各项税费申报缴纳情况进行检查，重点检查是否存在无证经

营、漏征漏管的问题，是否存在财务制度不健全、现金交易较

多的问题，是否存在账外经营、销售不开发票、不计或少计收

- 4 -

入的问题。检查是否存在减税降费政策应享未享的问题。

牵头单位：县税务局

配合单位：县公安局、县财政局、县自然资源和规划局、

县应急管理局、县生态环境局、县供电公司、县国有资产运营

有限公司，具体负责提供石料开采加工行业纳税人相关数据。

（四）物流行业专班

对物流行业纳税人增值税、企业所得税等各项税费申报缴

纳情况进行检查，重点检查是否存在挂靠经营、实际车主和名

义车主不一致、隐瞒销售收入、人为调节税款的问题，是否存

在虚开发票、虚假抵扣进项税额等问题。检查是否存在减税降

费政策应享未享的问题。

牵头单位: 县税务局

配合单位：县交警大队、县交通运输局，具体负责提供物

流行业纳税人相关数据。

（五）加油站行业专班

对加油站行业纳税人增值税、企业所得税等各项税费申报

缴纳情况进行检查，重点检查“加油站数据信息实时采集系统”

的安装使用情况，看是否存在变票、无票销售的问题，是否存

在人为调节进销项发票、不如实申报的问题。检查是否存在减

税降费政策应享未享的问题。

牵头单位：县税务局

配合单位：县公安局、县财政局、县工业和信息化局、县

商务局、县应急管理局、县市场监督管理局，具体负责提供加

- 5 -

油站行业纳税人相关数据。

（六）酒店宾馆业专班

对酒店宾馆业纳税人增值税、企业所得税等各项税费申报

缴纳情况进行检查，重点检查申报数据和实际住宿人数是否相

符、是否未按规定开具发票等问题。检查是否存在减税降费政

策应享未享的问题。

牵头单位：县税务局

配合单位：县公安局、县市场监督管理局，具体负责提供

酒店宾馆业纳税人相关数据。

（七）其他重点行业专班

突出增值税、企业所得税、城镇土地使用税、耕地占用税、

房产税、个人所得税等税种，对辖区内重点纳税人的生产经营、

税收缴纳、发票使用和减税降费政策落实情况开展检查。

牵头单位：县税务局

配合单位：各乡镇（含街道、开发区，下同）人民政府相

关职能部门，具体负责提供辖区内纳税人相关数据。

三、工作步骤

本次活动分三个阶段实施。

（一）前期准备阶段（2019年 8月 12日—8月 25日）。县

税务局专题向县委、县政府汇报，成立重点行业税收征管质量

提升活动领导小组，召开动员会议，进行动员部署。各专班牵

头部门结合行业特点，制定具体实施方案，抽取综合征管、数

据综合分析利用平台等系统数据，做好案头分析等相关工作。

- 6 -

（二）活动实施阶段（2019 年 8月 26日—10月 31日）。

各专班根据实施方案，安排骨干力量开展检查落实。对拒绝申

报纳税或申报不实、逾期不纳税、隐瞒收入、偷税漏税等违反

税收法律法规的行为以及违反发票使用、管理规定的，按照税

法规定严肃查处。对触犯刑律的，依法移送司法机关追究刑事

责任。对存在减税降费政策应享未享、应退未退的，依法及时

进行整改落实。

（三）总结提高阶段（2019年 11月 1日—12 月 15 日）。

各专班要及时对活动开展情况进行总结，形成专题报告，上报

重点行业税收征管质量提升活动领导小组。报告既要总结活动

取得的成绩，更要分析通过检查发现的行业税收征管过程中存

在的主要问题，并对建立重点行业管理服务长效机制提出具体

意见和建议。

四、工作要求

（一）提高思想认识。开展税收征管质量提升活动是优化

全县营造营商环境、提高税源管理质效的重要手段，对全县经

济社会发展起着重要作用。各乡镇、各有关部门单位要切实统

一思想，提高认识，把本次活动作为当前一项重要工作，切实

抓实、抓牢、抓好。

（二）压实工作责任。重点行业税收征管质量提升活动领

导小组负责本次活动的组织领导，领导小组办公室负责活动的

统筹协调和日常调度。各乡镇、各有关部门单位要抽调精干力

量，细化具体措施，压实岗位责任，确保活动取得实效。其他

- 7 -

部门、单位要树立大局意识和全县“一盘棋”的思想，密切配

合好各专班的工作。

（三）构建长效机制。建立涉税数据共享的长效机制，相

关成员单位要明确一名联络员，每月定期传输涉税数据。同时

要以本次活动为契机，全面认真分析重点行业税收管理和服务

过程中存在的问题和薄弱环节，深入剖析查找原因，细化完善

工作措施，认真进行落实整改，并积极建立长效机制，持续提

高税源管理水平和征管质量。

（四）严格工作纪律。本次活动涉及单位较多、行业较广、

纳税人较多，遵守工作纪律尤为重要。各有关部门单位和相关

人员要严格遵守保密纪律和廉政纪律，对“跑风漏气”、弄虚作

假、“吃、拿、卡、要”的单位和个人，将依照有关规定发现一

起、处理一起，绝不姑息迁就。

附件：兰陵县重点行业税收征管质量提升活动领导小组

名单

- 8 -

附件

兰陵县重点行业税收征管质量提升活动领导
小组名单

组 长：刘志军 县政府副县长

副组长：李玉昆 县财政局局长

张庆民 县税务局局长

成 员：王 健 县财政局基层财政保障中心主任

赵言海 县交通运输局事业服务中心副主任

郑洪杰 县市场监督管理局副局长

俞启民 县自然资源和规划局主任科员

苏建秀 县工业和信息化局副局长

赵 腾 县商务局商务发展服务中心主任

刘 伟 县生态环境局监察大队大队长

徐启超 县应急管理局副局长

梁振甲 县国有资产运营有限公司总会计师

史公锋 县供电公司副总经理

黄俊海 县住房和城乡建设局自来水公司经理

王东升 县住房保障中心副主任

徐东辉 县公安局副局长

周长伟 县交警大队副大队长

霍海涛 卞庄街道党工委副书记、办事处主任

- 9 -

徐晓飞 苍山街道党工委副书记、办事处主任

赵 磊 大仲村镇党委副书记、镇长

卜祥彬 矿坑镇党委副书记、镇长

许亚东 车辋镇党委副书记、镇长

马平川 下村乡党委副书记、乡长

宋 剑 鲁城镇党委副书记、镇长

张西海 尚岩镇党委副书记、镇长

张 伟 向城镇党委副书记、镇长

庄文武 新兴镇党委副书记、镇长

羿艳飞 兰陵镇党委副书记、镇长

杨立德 南桥镇党委副书记、镇长

朱小松 芦柞镇党委副书记、镇长

杜兴金 长城镇党委副书记、镇长

刘 英 庄坞镇党委副书记、镇长

佘沛强 磨山镇党委副书记、镇长

李怀明 神山镇党委副书记、镇长

程志强 兰陵经济开发区党工委副书记、管委

会副主任

领导小组下设办公室，办公室设在县税务局，张庆民同志

兼任办公室主任。

- 10 -

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院，县人武部。

兰陵县人民政府办公室 2019年 8月 21日印发